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I min søgen efter at finde min "fotostil", har jeg fået smag for at skabe levende billeder. Billeder der 
på den eller anden måde, fortæller en historie. Jeg er derfor begyndt, at finde motiver hvor dele af 
billedet er i bevægelse eller på anden måde signalerer "bevægelse". 
 
Der findes mange måder hvorpå man kan opnå liv og bevægelse. Jeg vil på de følgende sider viser 
forskellige eksempler på hvordan jeg har forsøgt at gøre det. Det er eksempler lige fra bevidst 
iscenesatte motiver til motiver hvor jeg bevidst er gået efter bestemte bevægelser og handlinger. 
Det er også motiver hvor det er bevidst brug af teknik og kameraindstillinger der forstærker 
oplevelsen af liv og bevægelse. 
 
 Et eksempel på liv i et motiv er dette billede. To kvinder - mor og datter - på gåtur på Nordstranden 
ved Strandby. 
 

 
[Exif: F11 - 1/250 sec - 90 mm - ISO100 - EV 0.0 ς Kamera @100] 

 
Læg mærke til at de begge to har løftede ben (de er i bevægelse). Læg også mærke til kompositionen 
af billedet. Der er luft/plads foran dem - plads til at fortsætte bevægelsen/gåturen ς de er på vej. Og 
sidst - men ikke mindst - jeg har "kontakt" med dem, de har deres fokus rettet mod mig. Alt sammen 
ting, der giver liv i billedet. Selv om dette er et "simpelt" billede, så er det alligevel et af de billeder 
jeg er rigtig glad for. 
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Et andet eksempel på det at skabe liv i et billede, er dette billede fra Brevent i Chamonix. På tur ned 
af bjerget har jeg fanget mor og datter - i bevægelse. 
 

 
[Exif: F4.5 - 1/250 sec -  ? mm - ISO100 - EV 0.0 - Kamera DSC-V1] 

 
Læg mærke til de fremad-stillede ben ς de går. Læg også mærke til deres blik der er rettet mod stien 
de går på. De er optaget af, at træde rigtigt.  Samtidig fortæller for- og specielt baggrund, at dette er 
en længere vandretur. Rygsækken og vandrestøvlerne styrker også den del af historien. 
 
Man kan på sådan et billede vælge, at dreje billedet eller en anelse mod venstre (eller kameraet en 
anelse mod højre) og derved skabe en fornemmelse af større stejlhed på stien hvis man vil. Blot skal 
man være opmærksom på, at det ikke kommer til at virke for kunstigt. Vær specielt opmærksom på 
eventuelle horisonter eller andre afslørende ting i baggrunden, hvis du drejer kunstigt. 
 
bňǊ ƧŜƎ ƴǳ ŜŦǘŜǊŦǄƭƎŜƴŘŜ έbŋǊƪƛƎƎŜǊέ ōƛƭƭŜŘŜǘ ǎŜǊ ƧŜƎΣ ŀǘ ŘŜ ǘǊŜ ƳŀǎǘŜǊ ƛ ōŀƎƎǊǳƴŘen hælder mod 
højre. Så noget tyder på, at jeg kunstigt har fjernet noget af stejlheden. 
 
At gå ned i deres knæhøjde vil også kunne tilføre mere liv/action til billedet. Det tænkte jeg 
desværre ikke på, da jeg tog dette billede. 



Skab liv i dine billeder 
Af Lars Morsbøl Thomsen 

 

Side 3 af 9 

I de to ovenstående eksempler, har jeg valgt en lukketid, hvor bevægelsen ikke "ses" men er frosset 
fast. En anden måde at skabe liv dine billeder på, er at vælge en lukketid der er så lang, at en 
bevægelse udviskes. Det kan være hele billedet eller blot dele af billedet. 
 
På billedet herunder - hvor jeg var ved at fotografere stemningen på en fælles gåtur på en ferie i 
Sverige - så jeg pludselig en cykel komme kørende mod os. Jeg skyndte mig at vælge en - til formålet 
- lang lukketid (1/80 sek.).  
 

 
[Exif: F10 - 1/80 sec -  26 mm - ISO100 - EV +0.3 - Kamera @100] 

 
Personerne i baggrunden af optaget af at fortælle hinanden noget. Lidt kritisk kan man sige, at der  
ikke er så meget liv i det. Kombinationen af personerne OG cyklen midt i billedet, giver liv til billedet 
- oplevet gennem min optik ;-) 
 
Kompositionen af personerne og baggrunden var der ikke så meget tid til at overveje, så der er 
optimeringsmuligheder hvis en tilsvarende situation skulle opstå igen. Men dét, at cyklen flyder ud 
som den gør, giver masser af liv og action. 
 
Hvor meget man vil lade et element flyde ud og hvor stor en del af motivet man vil lade flyde ud er 
der rig mulighed for at eksperimentere med. Og der er ganske givet meget forskellige synspunkter 
på, hvad der opleves godt. 
 
Eksponeringskompensationen på + 0.3 blændetrin er ikke bevidst. Kameraet var sådan indstillet fra 
de forrige billede jeg tog.  


